

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



PRZEDPŁATA:

czwórtrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Frankfurt n. M., 24. Lipca. — Cesarz rosyjski przybył tu dziś z rana z Kissingen i wyjechał o godzinie 6 do Wilhelmsthalu.

Paryż, 24. Lipca. — Monitor dzisiejszy donosi, że pogłoska zupełnie jest płożna, jakoby rząd francuski miał wysłać wojska do Chin.

Bank francuski zniżył stopę procentową od zaliczeń na papiery państwa z 6 na 5½ procent.

Londyn, 23. Lipca. — Times powiada, że jeżeli wyrok na Mazziniego i Ledru Rollina zapadnie, jako sprzyśniętych na życie Napoleona, natenczas obaj będą znaglani do opuszczenia Anglii.

Urządnik poselstwa francuskiego wyjechał z Londynu do Portsmouth, celem urzędzenia przysposobień na przyjęcie cesarza.

Kopenhaga, 24. Lipca. — Według król. patentu z dn. 20. b. m. zwolane są stany holsztyńskie na nadzwyczajne zgromadzenie na dzień 15 Sierpnia.

Berlin, 25. Lipca. — Najj. Pan raczył nadać radcy Quest w Disseldorfie order orla czerwonego 3 kl. na pętlicy, a zamianować tajnego nadradcę sprawiedl. i referującego w ministerstwie sprawiedliwości Dra von der Hagen a wiceprezesem król. najwyższego trybunału.

Berlin, 24. Lipca. — Wiadomość podana przez niektóre dzienniki o utworzeniu finansowej komisji z członków sejmu, niepomalu nas zadziwiła, ile że tej komisji miały być przedłożone propozycje względem praw nowych podatkowych. Już Zeit wykryła płożność tej wiadomości. Rzecz sama ta się miała, jak utrzymują. Zaproponowano w istocie podobną komisją dla ułatwienia czynności między rządem i sejmem i dla wysłuchania opinii pod względem nowych projektów podatkowych. Z drugiej strony nieprzyjęto tej propozycji i sprawa ta całkiem jest zawieszona. Niewiadomo czy taką zwołają komisją i z jakich składać się będzie członków. Zresztą bardzo trudno znaleźć zdalnych finansistów po za kołem administracyjnym, którzyby byli dobrze obznajomieni z pruską finansowością i umieli dokładnie ocenić siły finansowe ludu pruskiego.

— W administracji pocztowej ma nastąpić zniżenie opłacanego portoryj. Za list zwyczajny ma się opłacać 1 sgr. bez względu na odległość. Przeciw temu oświadcza się wielu urzędników pocztowych, twierdząc, że dochody pocztowe się zmniejszą. Zarzuty podobne były czynione przy pierwszym zniżeniu opłat listowych a jednak w praktyce pokazało się inaczej, bo dochody ze zmniejszonym portorium o wiele przewyższają dawniejsze z wysokimi opłatami.

— W Szczecinie projektują nową kolęj z Szczecina do Kistrzyna, tym sposobem chcą zbliżyć komunikację z Wiednia do Szczecina. Droga ta po ukończeniu kolęj między Zittau, Pardubitz i Reichenbergiem, byłaby krótszą o mil 7, a nadto dopomogłaby handlowi, który cierpi z powodu przerw żeglugi na Odrze. Sądzą, że ta kolęj opłacać się będzie, a więc spodziewać się można że i znajdzie akcyonaryuszów.

— Chociaż cesarz Napoleon odwiedzi królową w Osborne i królowa wzajemną grzecznością odpłaci, przybywając do Francji, to jednak nie możemy zaprzeczyć, że chwila probiercza na sprzymierze między Francją i Anglią nadchodzi. Pomijając już powody dla których tak nagle zerwano wojnę na wschodzie, inne jeszcze teraz występują, które zakwaszają przyjaźń między niemi z interesu zobopólnego zawartą. Do tych liczymy kanał suezki, niezgadanie się na organizację księstw Naddunajskich, obecnie zaś kwestyą co do wychodźców politycznych, która cesarza Napoleona bardziej jeszcze obchodzi, aniżeli kwestye poprzednie. Już organa rządu francuskiego powstawały na emigracyą londyńską za uknowane spiski i ruchy włoskie. Wyjawiły więc to, co myśli rząd tuileryjski o tych zamachach. Teraz oświadcza Monitor bez ogródek, iż uknowano sprzyśnięcie na życie cesarza Napoleona w Londynie i stawia pod sąd zaocznie tameczny komitet emigracyjny. Ogłoszenie tego aktu nietylko ma na celu pokazanie publiczności, jak te ruchy rewolucyjne były z sobą połączone, ale jeszcze jakie niebezpieczeństwo zagraża stałeni lądowi z dawania przytułku wychodźcom zagranicznym w Anglii. Po oświadczeniu Monitorowem nie potrzeba dowodzić, że wysłano przedstawienia do gabinetu angielskiego i że wezwano inne rządy, aby podobnego chwyciły się kroku. Mimo to trudno uwierzyć, aby przyszło do zbiorowej noty między rządami stałego ładu, jakkolwiek na reklamacye francuskie zupełnie się zgadzano w Wiedniu, Berlinie i Petersburgu. Najdośćwiadszei meżowie stanu są tego zdania, iż akt takiej rozciągłości najmniejby doprowadził do celu. Naprzód nie tak łatwą jest rzeczą zamatawać klub rewolucyjny londyński przez formułę przyczepioną do praw angielskich, jeżeli nie będzie zniesione prawo przytułku

lub internacya wychodźców. Dalej trudno wymódz będzie na parlamencie, aby policyą angielską oddał na usługi zagranicy. Zdaje się więc, że starać się będą rządy dojść do celu środkami mniej wrzawliwemi. Obiórą poufną formę, a rządowi angielskiemu pozostawiają początkowanie w środkach, które mogą zabezpieczyć państwa sąsiedzkie. Przed niedawnym czasem dowiodła angielska policya na wyspie Jersey, że nie tak jest pobłażliwą względem obcych przybyszów, którzy się wiazali w kluby rewolucyjne. Lord Palmerston widzi, że mu potrzebne sprzymierze z Francją w obecnych kłopotach angielskich o Indye, uczyni więc zapewnie, czego po nim Francya żąda.

Journal des Debats potwierdza wiadomość podaną przed kilku dniami przez Independance, iż rząd sardyński postanowił okólnikiem uwiadomić rządy zagraniczne, iż śledztwo w sprawie ostatnich ruchów włoskich toczyć się będzie publicznie i pokaże kto był sprężyną i kto zawinił. Znalazły się bowiem głosy, które obwinały wręcz Sardynią o te ruchy. W okólniku tym powiada Cavour, że reformy powinny nastąpić w administracyach włoskich, jakie zostały umówione na kongresie paryskim, inaczej nie będzie gwarancji na zabezpieczenie spokojności we Włoszech. Tymczasem Sardynia mimo zastosowania reform, nie zapobiegła rozruchom na swęj ziemi.

Kłopoty wzmagają się Anglii z powodu szerzącego się powstania w Indjach. Jest to drugie wielkie powstanie w Azji, Chińczyków przeciw obcemu im panowaniu Mongołów i Indyan przeciw panowaniu Anglików. Są to burze, jakimi pomiały Azją w średnich wiekach. Z tego powodu mięknie Anglia i coraz się przyjaźniejszą staje dla Francji, bo jakkolwiek dotąd urzędownie już w rozmowach w tych dniach odbytych między Palmerstonem i Persignym w Londynie, a Walewskim i Cowlejem w Paryżu coś podobnego przebiegało, a zapewnie za pobytom cesarza w Osborne dojrzeje. Za darmo się to nie stanie i dla tego obudza powszechną uwagę świata, co Anglia teraz powie na idee napoleońskie, bez których tron francuski trudny.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 21. Lipca. — Na zasadzie najmiłosciwszego manifestu z d. 26. Sierpnia 1856 r., dozwolony został powrót do Królestwa Polskiego, byłym przestępcom politycznym znajdującym się na osiedleniu w Syberyi: Piotrowi Wysockiemu, Michałowi Jurczak-Łapińskiemu, Aleksandrowi Bielińskiemu, Adamowi Gross, Leopoldowi Dobrskiemu, Eugeniuszowi Żmijewskiemu, Klemensowi Łukaszewicz, Julianowi Chmielewskiemu, zakonnikowi zgromadzenia Bernardynów Leonardowi Jaskierskiemu, Antoniemu Axamitowskemu, Teofilowi Bębnowskiemu, Marcellemu Brochockiemu, Józefowi Bogatko, Henrykowi Wokulskiemu, Janowi Warchowskemu, Michałowi Gruszeckiemu, Gerwazemu Gzowskiemu, Stanisławowi Dotkiewiczowi, Adamowi Zarzyckiemu, Mieczysławowi Zarebskiemu, Julianowi Jordan, Felixowi Jordan, Aleksandrowi Karpińskiemu, Felicyanowi Karpińskiemu, Antoniemu Waleckiemu, Janowi Kenig, Szymonowi Krzeczowskiemu, Andrzejowi Koźmińskiemu, Aleksandrowi Krajewskiemu, Celsowi Lewickiemu, Michałowi Lewickiemu, Władysławowi Lutze, Janowi Nowakowskiemu, Kajetanowi Przewłockiemu, Michałowi Podgórskiemu, Ignacemu Pióro, Hippolitowi Raciborskiemu, Janowi Aleksandrowi Rodkiewicz, Karolowi Rudnickiemu, Karolowi Scegiennemu, Dominikowi Scegiennemu, Baltazarowi Susło, Teofilowi Stojkowskemu, Henrykowi Skorzewskiemu, Aloizemu Torkowskiemu, Aloizemu Aleksandrowi Wenda, i Konstantemu Sawiczewskiemu; zaś znajdujących się również na osiedleniu w Syberyi przestępców politycznych: Stefana Dobrycza, Andrzeja Deskur, Ludwika Mazaraki, Michała Mireckiego, Karola Ruprechta i Piotra, Scegiennego, przeniesiono na mieszkanie do wewnętrznych gubernii cesarstwa.

— Rada administracyjna, z dnia 16. Czerwca r. b., udzieliła Janowi Nepomucenowi Robieckiemu, 5cio-letni list przyznania wynalazku na ulepszoną przezeń machinę żniwną.

Rosya.

— Dajemy z artykułu zamieszczonego w Kronice Warszawskiej następujące szczegóły o zasadach rolniczych żydowskich w Ukrainie przednieprskiej i zadnieprskiej, a mianowicie w guberniach chersońskiej i ekaterynosławskiej:

Że żydzi byli kiedyś gospodarzami, i że głównie zajmowali się uprawą roli, o tem nas przekonywują dzieje tego narodu. Obrazy pięknych niw i rozkosznych winnic, przedstawiane w Piśmie ś., jak niemniej przypowieści Chrystusa, zwracającego uwagę ludu na przedmioty go otaczające, jak np. przypowieść o siejącym zboże, o pszenicy, pasterzu i najemniku, o równiej nagrodzie robotników w winnicy itp., nasuwają myśl, że żydzi przy obfitości ziemi, dokładali prac do jej uprawy. Po rozproszeniu się ich wszakże, niema śladów, żeby się gdziekolwiek zajmowali rolnictwem. W ostatnich jednak cza-

Przybyli do Poznania 25. Lipca.

BAZAR: Laskowski z Brzyżna, Skalawska z Słomeczyna, Lubińska z Kłaczkowa.
HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Kowalski z Wysoczek, Lehn z Jarocina, Schyren z Freyburga, Kinzel z Strehlen, Schulz z Magdeburga, Mietsch i Paalzwow z Berlina.
HOTEL DREZDEŃSKI NYLIUSA: Lawrenz ze Szubina, Massond-Bey z Bagdadu, Radoński z Sienkiewicza, Kraatz z Glogowa, Stilewski z Dabska, Radoński z Samostrzela, Seiffert z Królewca, prob. Prusinowski z Grodziska, Sanger z Polajewa, Siernberg z Elspe, Buschmann z Geldern, Bookmann z Magdeburga, Leubüscher i Sevyn z Berlina.
HOTEL DU NORD: Rychłowski z Goreczki, Kosztnski z Jankowa, Jaraczewski z Głuchowa, Jaraczewski z Lipna, Mierzynska z Witaszyc, Gorzeńska z Śmiełowa,

Kirsten z Waldenbura, Bodowski z Sieradza.
POD CZARNYM ORŁEM: Wągrowiecki z Szczytnik, Gozimiński z Recza, Długolęcki z Czerniejowa.
HOTEL PARYZKI: Wilkoński z Chwalibogowa, Kierski z Białężyna, Drweski z Woli, Ifland z Pietrowa.
POD BIAŁYM ORŁEM: Schwarz z Rogoźna, Schmidt i Grimmer z Wschowy.
POD ŻŁOTYM ORŁEM: Klemmt z Lauban, Ruppel z Müllrose.
HOTEL KRUGA: Kloss z Rawicza, Fischer z Magdeburga, Jasrecki z Peitz.
HOTEL WROCŁAWSKI: Nolte z Tschirnau, Rose z Schmiedeberg, John i Scharfe z Benneckenstein.
W MIESZKANIU PRYWATNEM: Linke z Międzyrzecza, ul. Długa 6.

Dzisiaj z rana o godzinie 5tej zasnął w Bogu ś. p. Piotr Paweł Kardoliński. Pogrzeb odbędzie się dnia 28. b. m. o godzinie 6tej z wieczora.
 Kościan, dnia 25. Lipca 1857.

Pastyle na wszelkie choroby piersiowe, Medal złoty 1845. na uleczenie całkowite chorób piersiowych, jakimi są: katar, kaszel, dychawiczność, ściśnienie piersi i t. d. niema nic skuteczniejszego i lepszego jak **Pate Pectorale** przez aptekarza Georgé w Epinal. Lekarstwo to sprzedaje się we wszystkich miastach w Niemczech, a w **Poznaniu**, tylko w Cukierni i fabryce karmelków i czekolady **A. Szpigiiera**, na przeciw zegaru pocztowego. Medal srebrny 1845.

Dla cierpiących na nogi. Podpisany poleca się wszystkie odciski w 5 do 6 dniach bez operacji radykalnie usunąć. Zastać go można w domu dziennie od 7 do 9 a po południu od 4 do 6 godziny.
Jan Preibisch,
 lekarz dla cierpiących na nogi z Berlina.

Młockarnie ręczne Henzmana. Kilka Młockarni ręcznych Henzmana, używanych ale dokładnie wyporządkowanych, są tanio do nabycia w Fabryce machin Rolniczych **H. Cegielskiego w Poznaniu.**

Tekturę smołowcowaną bezpieczną od ognia z fabryki Panów **Alberta Damke & Comp.** w Berlinie i **Moabicie**, doświadczoną w skutek rozporządzenia Król. Ministerjum wydziału rękodziel, rzemiosł itd. a następnie poleconą, ma w zapasie i sprzedaje **po cenach fabrycznych**
Rudolf Rabsilber,
 Spedytor w Poznaniu.

Do siewu
 Biewitz } zimowe,
 rzepik } rośliny
 rzep } olejne
 nasienie długiej rzepy ścierniskowej z czerwonymi czubkami, okrągłej z niebieskimi czubkami, sporek olbrzymi i krótko kolankowy, wszystkie piękne i świeże poleca **Handel nasion Braci Auerbach.**

Tekturę smołowcowaną do pokrycia dachów z fabryki Alberta Damke & Comp., w komisie w Poznaniu u Pana **Rudolfa Rabsilber,** doświadczony pod względem dobroci i trwałości w zimnie, ciepłe i mokrności uznałem jako doskonałą, i dla tego użyta też została do pokrycia wielkiej części zabudowań tutajszej Poznańskiej fabryki guano.
 Poznań, dnia 15. Marca 1856.
A. Lipowitz, chemik.

Mierzwę siłę dającą fabrykowaną pod kierunkiem **Dyrektora i jeneralnego Sekretarza pomorskiego i ekonomicznego towarzystwa Pana Dra. Birner,** sprzedaje włącznie z zapakowaniem przy beczkach po 5 centnarów tutaj ztąd po 2 Tal. centnar, handel nasion **Braci Auerbach w Poznaniu.**

Odwołując się na powyższe obwieszczenia dodaję że podejmuję się także kompletnego pokrywania dachów tekturowych i oznajmiam, iż tutejszy blacharz Pan Kelber pokrywa dachy wzywz wymienione.
Rudolf Rabsilber,

Tekturę smołowcowaną do pokrycia dachów bezpieczną od ognia, odebrałem w komisie i ofiaruję takową po takich cenach; fabryka daje także zaručzenie na lat 5.
F. G. Döpner,
 wielkie Garbary Nr. 18.

Kadz (5060 kwart) z miedzianém dnem, **chłodnik** (Kühlschiff) i kilka mniejszych sprzętów browaru są tanio do nabycia w **Poznaniu** przy **Wrocławskiej ulicy Nr. 9.** Bliższą wiadomość udzieli w miejscu handel Pana **Nowickiego.**

Nowego pokrycia łupkami po najtańszych cenach podejmuje się w Poznaniu i okolicy z zaručzeniem, mularz i dekarz **Stern** przy ulicy **Wilhelmowskiej Nr. 1.**

PHOTOGEN
 eteryczny olej z węgla kamiennego (jasno-żółtawy kamfin) sprzedaje w bardzo dobrym gatunku przy kupnie 50 kwart po 11½ Sgr.
Handel farb i fabryka pokostu Adolfa Asch,
 Zamkowa ulica Nr. 5. w pobliżu Rynku.

Księgarnia **N. Kamińskiego i Spółki** w Poznaniu odebrała i poleca:
 Rzewuski Hr. Henryk. Pamiętniki Bartłomieja Michałowskiego od roku 1786 do 1815. Tal. Sgr. 5 tomów 6 20
 Łobeski Felicyan, Sobek Skórka albo chata Grzegorzowa 1 —
 Łosiński Walery, Szlachcic chodaczkowy. Powieść 1 5
 Szajnocha Karól, Nowe szkice historyczne . 2 —
 Zacharyaszewicz Jan, dwaj Lutniści. Obrazki z naszej przeszłości 1 10
 Leśniewski, Historia naturalna systematycznie ułożona podług Milne-Edwardta, Reichenbacha, Richarda i t. d. 3 tomy . 10 —
 Hołowiński Ignacy, Kazania niedzielne, świąteczne oraz alokucyje. Wydanie pośmiert. Na welinowym papierze. 3 —
 Jabczyński, Kazania i mowy treści religijnej, miane przez znakomitych mówców duchownych. 2 tomy 4 —

ZEUSCHNERA pracownia fotografowania i malowania portretów przy **Wilhelmowskiej ulicy Nr. 25.** obok Hotelu Bawarskiego, jest otwarta codziennie od godziny 9. do 4.

Wapno mularskie
Oblamki wapna
Wapno do mierzwienia z pieców w Gogolinie i Gorazdu
 podaje do sprzedaży w najlepszych gatunkach i po cenach jak najniższych
 Kantor sprzedaży wapna w Poznaniu
A. Krzyzanowski. Rudolf Rabsilber. Teodor Baarth.

Kurs giełdy berlińskiej.

Dnia 24. Lipca 1857.	Sto-pa pCt.	Na pr. kurant papiere-rami.	gotowi-zna.
Pożyczka rządowa dobrowolna	4½	—	99½
dito z roku 1850	4½	—	99½
dito z roku 1852	4½	—	99½
dito z roku 1853	4	95	—
dito z roku 1854	4½	—	99½
Oblig. długu skarbowego	3½	—	82½
dito premii handlu morskiego	—	—	—
dito Marchii Elektoralnej i Nowej . .	3½	—	83½
dito miasta Berlina	4½	—	99½
dito dito	3½	—	82½
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej .	3½	86	—
dito Prus Wschodnich	3½	—	85½
dito Pomorskie	3½	86	—
dito W. X. Poznańskiego	4	—	99½
dito W. X. Pozn. (nowe)	3½	—	86½
dito Szląskie	3½	—	87½
dito Prus zachodnich	3½	82	—
Bilety rentowe Poznańskie	4	91½	—
Louisdory	—	—	109½
Akcyje kolei żelazn. Starogr. Poznańsk.	4	—	100½

EAU TONIQUE
PARACHUTE des CHEVEUX
 de Chalmin, à Rouen.

Cette composition est infaillible pour arrêter promptement la chute des cheveux; elle empêche la décoloration, nettoie parfaitement le cuir chevelu, détruit les matières grasses et pellicules blanchâtres; ses propriétés régénératrices favorisent la reproduction de nouveaux cheveux, les fait épaisir, les rend souples et brillans, et empêche le blanchiment. Garantie. — Prix du Flacon: 4 fr.
 Fabrique à Rouen, rue de l'Hôpital 40.
 Dépôt dans toutes les villes de France; et à Posen au Magasin de Paris, de Montigny Desfossé Wilhelm Strasse 24.

Zamówienia na proboszczowskie żyto i pszenicę do siewu, na rachunek pp. **Metz & Comp.** w Berlinie, przyjmuje **F. G. Döpner,** wielkie Garbary Nr. 18.

Świeże nasiona rzepy ścierniskowej odebrał w komisie od pp. Metz i Spółki w Berlinie i poleca tanio **F. G. Döpner,** Kantor: Wielkie Garbary Nr 18.

Nasiona rzepy prawdziwej długiej jesienniej czyli ścierniskowej, funt po 6 Sgr. poleca Ogrodnik nasion **A. Niessing w Lesznie.**

Uczeń nasz, Franciszek Busse z Rogoźna został dnia 15. Lipca z handlu oddalonym. **Bracia Andersch.**